
2021학년도

삼기중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.08)

(4차추경예산)

삼기중학교



삼기중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 240,960,000

제2021학년도 삼기중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 239,356,000원"을 "세입 · 세출 각각 240,960,000원"으로 한다.

2최진만 2022년 02월 08일 13시 22분 49초 전라북도교육청 삼기중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 삼기중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 240,960 239,356 1,604 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -280 5,907 2.4

학생복지/교육격차 해소 60 39,021 16.1

기본적 교육활동 -348 46,607 19.3

선택적 교육활동 0 14,021 5.8

교육활동 지원 1,377 29,297 12.1

학교 일반운영 795 106,107 44

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,577 222,799 92.4

이전수입 기타이전수입 0 133 0

자체수입 학부모부담수입 0 10,157 4.2

자체수입 행정활동수입 27 177 0

기타수입 전년도이월금 0 7,694 3.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 222,932 221,355 1,577

1.지방교육자치단체이전수입 222,799 221,222 1,577

1.교육비특별회계전입금수입 222,799 221,222 1,577

1.교육비특별회계전입금 222,799 221,222 1,577

1.학교운영비전입금 148,339 148,339 0

2.목적사업비전입금 65,060 62,802 2,258 시설관리원인건비 : -1,194,000원 * 1교 = -1,194,000

순회수당 및 순회여비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

학교용지 지적측량비 : -588,000원 * 1교 = -588,000

(성립전_4추)시설관리원운영비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

3.방과후학교활동비지원금 6,700 6,700 0

4.교복구입지원금 2,700 3,381 -681 중학교교복구입비 : -681,000원 * 1교 = -681,000

2.기타이전수입 133 133 0

1.학교회계간이전수입 133 133 0

1.다른학교회계전입금 133 133 0

1.다른학교회계전입금 133 133 0

2.자체수입 10,334 10,307 27

1.학부모부담수입 10,157 10,157 0

1.수익자부담수입 10,157 10,157 0

1.급식비 10,157 10,157 0

1.급식비 10,157 10,157 0

2.행정활동수입 177 150 27

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 177 150 27

1.기타행정활동수입 177 150 27

1.기타행정활동수입 177 150 27 이자수입 : 27,000원*1회= 27,000

3.기타수입 7,694 7,694 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 7,694 7,694 0

1.순세계잉여금 7,694 7,694 0

1.순세계잉여금 7,694 7,694 0

1.순세계잉여금 7,694 7,694 0

세입합계 240,960 239,356 1,604
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,907 6,187 -280

1.기타 교직원보수 1,437 1,437 0

1.교직원대체인건비 1,437 1,437 0

1.기간제교원인건비 627 627 0

1.기간제교원인건비 627 627 0

2.기간제교원 맞춤형복지비 810 810 0

1.맞춤형복지비 810 810 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,470 4,750 -280

1.교직원연수 4,470 4,750 -280

1.직무연수 2,370 2,650 -280

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 570 850 -280 워크숍일비 : -280,000원*1회= -280,000

2.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,021 38,961 60

1.급식 관리 13,584 12,264 1,320

1.학교급식운영 13,584 12,264 1,320

1.급식운영비 1,974 1,974 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.전출금 324 324 0

2.급식기구확충비 1,320 0 1,320

1.비품구입비 1,320 0 1,320 급식기구 : 660,000원*2종= 1,320,000

3.비조리교급식비 10,290 10,290 0

1.급식용식재료비 133 133 0

2.전출금 10,157 10,157 0

2.보건관리 14,367 14,515 -148

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,091 10,091 0

1.응급학생후송비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 617 617 0

1.학생복지비 617 617 0

3.보건실운영 550 550 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 550 550 0

4.감염병예방관리 6,173 6,173 0

1.기간제직원인건비 4,759 4,759 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 314 314 0

5.[국고]흡연예방사업 300 300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

6.학교방역비지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

7.[국고]방역활동도우미 1,551 1,551 0

1.기간제직원인건비 1,551 1,551 0

2.학교환경위생관리 4,276 4,424 -148

1.먹는물관리 1,606 1,754 -148

1.일반수용비 1,606 1,754 -148 수질검사수수료 : -150,000원*1회= -150,000

정수기렌탈료 : 2,000원*1회= 2,000

2.공기질측정 2,670 2,670 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0

3.학생복지 11,070 12,182 -1,112

1.교육복지우선 5,300 5,300 0

1.교육복지사업 운영비 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.학생복지운영 5,770 6,882 -1,112
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 732 800 -68

1.교육운영비 732 800 -68 졸업앨범제작 : -68,000원*1회= -68,000

2.학생교과서구입 2,338 2,701 -363

1.교육운영비 2,338 2,701 -363 학생교과서구입 : -363,000원*1회= -363,000

2.도서구입비 0 0 0

3.학생교복구입 2,700 3,381 -681

1.교육운영비 2,700 3,381 -681 신입생교복구입 : -681,000원*1회= -681,000

3.기본적 교육활동 46,607 46,955 -348

1.교과 활동 27,823 28,171 -348

1.교과활동지원 12,130 12,430 -300

1.보결수업관리 30 30 0

1.운영수당 30 30 0

2.기초학력지도 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

3.보충과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.순회교사운영 5,800 6,100 -300

1.여비 4,000 4,300 -300 순회교사여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.국어 교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.교육운영비 40 40 0

2.학습준비물 100 100 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 800 800 0

4.수학 교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.학습준비물 800 800 0

5.과학 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

6.체육 교과활동 2,452 2,500 -48

1.교과운영 1,652 1,700 -48

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,252 1,300 -48 실내운동화구입 : -48,000원*1회= -48,000

2.다목적구장유해성검사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.예술 교과활동 2,181 2,181 0

1.교과운영 2,181 2,181 0

1.교육운영비 2,181 2,181 0

8.외국어 교과활동 2,770 2,770 0

1.교과운영 2,770 2,770 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

3.학습준비물 300 300 0

9.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 12,216 12,216 0

1.자율활동 2,200 2,200 0

1.학생회활동지원 1,300 1,300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.동아리활동 4,220 4,220 0

1.학교스포츠클럽활동 4,220 4,220 0

1.교육운영비 4,220 4,220 0

3.진로활동 5,796 5,796 0

1.진로체험활동 5,796 5,796 0

1.교육운영비 5,796 5,796 0

3.자유학기(년) 활동 6,568 6,568 0

1.자유학기(년)제활동 6,568 6,568 0

1.진로탐색활동 6,568 6,568 0

1.교육운영비 6,318 6,318 0

2.비품구입비 250 250 0

4.선택적 교육활동 14,021 14,021 0

1.방과후학교 운영 7,915 7,915 0

1.방과후학교운영 7,915 7,915 0

1.특기적성교육 7,915 7,915 0

1.운영수당 6,872 6,872 0

2.교육운영비 1,043 1,043 0

2.독서활동 6,106 6,106 0

1.독서활동운영 6,106 6,106 0

1.도서구입 3,630 3,630 0

1.도서구입비 3,630 3,630 0

2.도서관운영 1,636 1,636 0

1.교육운영비 1,306 1,306 0

2.비품구입비 330 330 0

3.책꾸러미지원 840 840 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 840 840 0

5.교육활동 지원 29,297 27,920 1,377

1.교무업무 운영 3,598 3,694 -96

1.교무학사운영 3,598 3,694 -96

1.교무실무사인건비 54 54 0

1.무기계약직원인건비 54 54 0

2.교무학사운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 780 780 0

2.일반업무추진비 960 960 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 804 900 -96

1.일반수용비 475 545 -70 현관현황판제작 : -70,000원*1회= -70,000

2.비품구입비 329 355 -26 무선청소기 구입 : -26,000원*1회= -26,000

2.생활지도운영 4,404 4,404 0

1.학생생활상담지도 1,569 1,569 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비69 69 0

1.교육운영비 69 69 0

2.위(Wee)클래스운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 835 835 0

1.안전교육 835 835 0

1.교육운영비 835 835 0
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3.학습지원실 운영 9,444 9,494 -50

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 9,244 9,294 -50

1.학교정보화지원 9,244 9,294 -50

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.비품구입비 4,544 4,594 -50 컴퓨터.학습용영상장치 : -50,000원*1회= -50,000

4.교육여건 개선 11,851 10,328 1,523

1.교육환경개선 11,851 10,328 1,523

1.탈의실설치 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

2.업무환경개선 10,051 8,528 1,523

1.비품구입비 10,051 8,528 1,523 텔레비전 : -446,000원*1회= -446,000

책상,서랍 등 : 419,000원*1회= 419,000

냉난방기 : 1,550,000원*1대= 1,550,000

6.학교 일반운영 106,107 105,312 795

1.학교기관 운영 17,950 18,570 -620

1.부서기본운영 17,950 18,570 -620

1.교장실운영 6,440 6,440 0

1.일반업무추진비 3,440 3,440 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,510 12,130 -620

1.일반수용비 7,110 7,330 -220 간행물구독료 : -120,000원*1회= -120,000

업무용도서등 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 3,400 3,800 -400 관내출장여비 : -260,000원*1회= -260,000

관외출장여비 : -140,000원*1회= -140,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.시설 장비 유지 86,557 85,142 1,415

1.학교시설장비유지 86,557 85,142 1,415

1.공공요금및제세공과금 15,154 16,942 -1,788

1.전기요금 7,965 9,000 -1,035 전기요금 : -1,035,000원*1회= -1,035,000

2.상하수도료 1,490 1,990 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 5,699 5,952 -253 인터넷통신비 : -113,000원*1회= -113,000

우편요금 : -140,000원*1회= -140,000

2.연료비 61 1,600 -1,539

1.연료비 61 1,600 -1,539 강당냉난방연료비 : -1,539,000원*1회= -1,539,000

3.시설관리용역 3,263 3,320 -57

1.일반수용비 3,263 3,320 -57 소방시설관리용역비 : -57,000원*1회= -57,000

4.시설일반관리 28,252 26,241 2,011

1.일반수용비 22,732 20,541 2,191 소규모수선 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

시설소모품구입 : 779,000원*1회= 779,000

학교용지 지적측량비 : -588,000원*1회= -588,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 5,220 5,400 -180 각종 비품 : -180,000원*1회= -180,000

5.화장실관리 311 311 0

1.일반수용비 311 311 0

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.청소원인건비 12,363 12,723 -360

1.무기계약직원인건비 11,773 12,133 -360 퇴직적립금 : -89,000원*1회= -89,000

연가보상비 : -271,000원*1회= -271,000

2.무기계약직원법정부담금 590 590 0

8.시설관리원인건비 23,553 20,405 3,148

1.기간제직원인건비 22,392 18,549 3,843 인건비 : -89,000원*1회= -89,000

(성립전_4추)인건비 : 1,820,000원*2월= 3,640,000
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(성립전_4추)퇴직금 : 292,000원*1명= 292,000

2.기간제직원법정부담금 1,161 1,856 -695
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 204,000

원*2월=
408,000

4대보험기관부담금 : -1,103,000원*1회= -1,103,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 240,960 239,356 1,604
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